In hiis. n. tribus tres partes euangelice p̄fectiōis magister iesus non solū uoluit declinare mala innocenter uiuēdo: sed etiā oēm ocaxiōē extrinsecam euellendo radicē in exteriori sua cōuersatiōe fugiendo. Et ideo pauperrimus semper fuit ut supra patuit de uirgine natus uirgo mundissimus & honestissimus semper fuit. Et licet esset secundū q̄ homo rex regum & dominus dominantium secundū personam dei filius tamen semetipsum ex-

inaniuit: non solum accipiens serui naturam. sed etiam seruilem & subiectam deo & hominibus ducendo uitam. propter quod beatissime marie uirgini matri & Iosep̄ subditus fuit: & patri usq̄ ad mortem obediuit. In his ergo tribus trinam malā radicem que tres dentium ordies bestie quibus carnalium uitam deuorat perfecte cōtriiuit. ac per hec ab omni malo & mali occasione perfecte declinauit: hec radices sunt.

Auaritia siue concupiscentia oculorum.

Luxuria siue concupiscentia carnis.

Superbia uite.

Postquam autem sic mala omnia perfecte declinauit in se declinanda docuit in p̄fectiōis sue cōsiliis. In primo dedit consilium paupertatis: i quo consuluit omnia tēporalia iura derelinq̄: cum dicit. Si uis perfectus esse uade & uende omnia que hēs. Et si possibilitas adest pauperibus disperge cū subdit. Et da pauperibus. & penurioso & stricto rerum usu alienarum amore dei concessarum cōtentari. q̄ tum ad necessitatem uite in eo quod subdit. Et ueni sequere me. Nā sicut supra probatum est. uiuixit i paupere usu. In secūdo dedit consiliū profundissime humilitatis. Math. xvi. Qui uult uenire post me abneget semetipsum: & tollat crucē suā & seq̄tur me: & de sua uoluntate nihil retinēdo sibi tollat crucem suam. i. diuinas inspirationes interius etiā imponēs prelati extenus cōtra proprie uoluntatis appetitū cōplendo: ac per hoc ad ipsius semp̄ studens cruciatū. & sequat̄ me. ut in his semper ueret usq̄ ad mortem: & in hoc superbiā & omne eius prolē funditus eradicat. Pro tertio consilio dicit Math. xviii. Sūt eunuchi qui. s. propter bonū mūdicię desiderate se castrauerūt. i. omne actū de carne absciderūt propter regnū celorū propter imitandum xpm̄ mundissimū & uirginē mundissimā in quibus solis celestis mundicia plene regnat.

Et quia semper oportet istos falcem acutam portare in māibus ad se iugiter castigandū & amputandū pululatiōes carnalis libidinis que in membris continue germinant urticas & spinas appetituum immundorum. Et hoc est summe difficile cōtinue amputationi uacare: & ab omni etiā concessio carnis actu abstinere. Idcirco hec singulariter subiungit consulendo non precipiendo. Qui potest capere capiat. Et quia idē est perfectissimū dei donum nullo modo ex nobis. Ideo Petro dicenti. Non expedit nubere. R̄ndit iesus gratie zelator. Non oēs capiunt uerbum istud. sed quibus datum est. Et tunc distincte diuersis modis continētie subiūgit euangelice puritatis consiliū. sicut dictū est: quam mundiciam docet custodi in affectibus: operibus: & in omnibus sensibus. In hac igitur triplici supererogatiōe declinatue t̄mo. omnis origis ois mali. iesus christus docuit p̄mā prem cōsistere p̄fectiōis euangelice & omnis regule p̄fectiue. Secundā uero p̄fectiōis partē notificatio supraposita dicit consistere in p̄sequēdo bona q̄ secūdu duplicē

uita. factiua & cōtēplatiua. in duobus consistit. scilicet cōdescensione ad proximum: & i fursū actiōe mētis i deum. Consistit autē superogatio charitatis ad proximum in eo: q̄ secūdu legē iustitię & misericordię: amoris signa & beneficia non solū ad amicos: uerū etiam ad inimicos benignitate largiflua p̄tendūt. Secundum illud. Mat. v. Diligite inimicos uestros & ce. Et subiungit. Estote p̄fecti & ce. Per hunc etiam modū superogatiua fursū mētis actio in deum in hoc attenditur: ut secūdu legē mētalis munditię ac pacis per amorem extaticū in diuinos splendores & ardores mens deuota sacrum sentiat & patriatur ut dictū ē supra excessū. Quia secūdu illud Apl. i. ii. Cor. v. Siue mente excedimus deo: siue sobrii simus uobis. Et hic est cibus solidus p̄fectoriū eorū q̄ exercitatos habēt sēsus in orationis studio. pro quo dicit iesus oportet semp orare: & nūq̄ deficere. Et multum ad orationis studiū efficaciter inducit apostolos: dum eis in multis uerbis exhortatiuis & parabolis inductiuis docet in oratione apud patrem in stare oportune: ostendens piissimum patris affectum ad asiluentem dandum humiliter postulata. Licet autem misericors deus sit liberalissimus & promptior ad dandum: q̄ nos ad recipiendum: uult tamen orari a nobis ut occasionem habeat largiendi: non solum oratione mentali: que ē ascensus mentis in deum: uerum etiam uocali que est petitiō decentium a deo non solū propter nos ipsos: uerum etiam per sanctos tanq̄ per coadiutores nobis diuinitus datos. Horum autem ratio est: quia licet humilimus & misericors iesus sit summe bonus in seipso: est tamē siml̄ misericors & iustus in opere propter suam misericordiam libentissime condescendens humane miserie suam gratiam in fūdendo. Et semper primā gratiam dat sine aliquo merito maxime condigni. Quia uero simul cū hoc est iustus: ideo donum perfectum non dat nisi de sideranti de lege cōi. Nec gratiam nisi regratiati. Nec impendit misericordiam nisi miseriam suā recognoscenti. Nihilominus regratiare: desiderare recognoscere se miserum: totum a gratia sua procedit: que nisi preueniat: in anima corrupta nullo modo sunt ista. Vult ergo dominus per gratiam suam peti: ne uilescat nobilitas doni. Quoniā ergo orantis est

Diuinum affectare subsidium

Proprium allegare defectum

Gratias agere pp beneficiū gratis datum

Hinc ē q̄ deus uult his orari ut iustius sua munera largiatur. Quia uero ad hoc desiderium sursum tendit ad impetrandum efficaciter dona diuina: necesse est q̄ affectio nostra sit feruida: & cogitatio i unū collecta: & expectatio nostra sit certa & firma. Et quia cor nostrum frequenter est tepidum dispersum & pavidum: propter peccati remorsū: nec audet per seipsum sepe comparere ante diuinum conspectum: hinc est q̄ dominus uoluit nos orare: nō tantum mentaliter: uerum etiam uocaliter ad no-

stri affectus tepidi excitationem: inflammationem & recollectionem cogitationum per sensum uerborum que uocaliter proferimus. Voluit enim nos orare: & ab ipso petere per sanctos & sanctas ipsosmet orare pro nobis ad dandam fiduciam p̄uidis: & qui non audent: uel non possunt impetere per se: per idoneos impetratores obtineant: per hoc in orantibus humilitas obseruatur. In sanctis intercedentibus dignitas dedatur. In orationibus christi membris charitas & unitas ostēditur: superiora inferioribus liberaliter conceduntur.

Rursus quia deus iustus & misericors exaudire non debet nisi in his que spectant ad suum honorem & nostram salutem: que quidem nec scimus si doceamur ab ipso: deo piissimus iesus ne uagremur incerti: formā nobis posuit in oratione quidam comprehenditur petendorum. Si autem consideretur quis hanc orationem sanctissimā composuit: quia iesus aperte uidebitur: quia nec sapienter nec ordinatius: nec feruētius: nec efficacius: nec inlubrus potuit ab alio q̄ ab ipso ea nre orōnis forma componi. Nam ipse benedictus & misericors iesus splendor paterne sapientie clarissime cognouit que decebat eum dare: & expediebat nos recipere. Iesus autem amore nostro tantum ebrius ut motū nobis liberandis eligeret ex ardentissimo amore in hac oratione posuit quicquid nobis necessarium & utile uidit. Et quia tota nostra uilitas fuit: & deum colere perfecte: quem iesus homo p̄ nobis perfecte coluit. Id circo hanc orationem illo modo composuit quo magis dicendo in ea deus collatur a nobis. Et ideo nulli dubium esse debet quoniam perfectissima sit oratio: & super omnes alias perfectissime ruminauda: & eterno patri feruentissime & confidentissime proponenda in merito & dignitate instruentis iesu. Consulo tamen omni ipsam recitanti q̄ mentem suam colligat & congalet ad intellectum & charitatem iesu instrumenti ipsam qui tunc perfectissime diligens membra sua acti uidebat omnes eorum defectus & necessitates: abditas & deuotiones: & omnibus suam applicauit amorem. Et ideo dicat orans ad christum. Me totum intromitto in alium splendorem intellectus & in illum ardorem affectus quem habuisti in amarate de nobis iesu: quando hac orationem composuisti & dixisti pro nobis membris tuis: & pro me misero peccatore. Ad totam autem beatissimam trinitatem que in paterno premititur nomine dicit in corde suo q̄ in mento & charitate redemptoris iesu & anime sue accedit ad suū aspectum: hoc solum & nihil aliud intendens petere q̄ anima uersu pro se & pro omnibus hanc orationem dicendo petere intendebat. Attende autem q̄ due sunt radices diuini cultus in quibus uere colit deus. Et has in principio orationis ante petitiones iesu p̄ fundamento locat

Prima est  
Pater  
cui da  
cir. Pa  
omni  
cum l  
meus  
cēpta  
Secun  
primā se  
tudo au  
eius ex  
Sed spir  
lis uult  
mis sue  
bus & ce  
celos uo  
ip̄i solli  
lissima b  
nes qua  
nant in  
ciant ho  
lari hom  
nem. Se  
Tertia p  
sed p̄fē  
ma dicit  
uita me  
est p̄m  
tere q̄ i  
le qui se  
nus teler  
do uitā  
tatio pro  
um. i. sic  
ueniat u  
bus & e  
rit non a  
men tu  
uoluntā  
tit tertia  
sicut in  
torum e  
stra sit q̄  
sicut si  
inferior  
gratie fir  
operatio  
pte natu  
sumus e  
fit in no  
gratiam  
bus nifi  
nifi quo  
in suo se  
Et in  
se mortu  
q̄ dicit. f

Prima est sentire de deo piissime. Et pro hac dicit. Pater noster: ut & piissimum te faciat scire deū cui dat uocabulum paternum & affectum cū dicit. Pater. Et in teipso te piissime faciat diligere omnem proximum quem ad summū patris tecum filiationem associat: cum dicit. noster. & n̄ meus. In quibus duobus uerbis perfecte duo p̄cepta charitatis substernit.

Secunda radix est sentire de deo altissime ut per primā scias eam uelle: & per secundam posse. Altitudo autem sui esse nobis sensualibus ingeritur p̄ eius existentiam in altissimo celo etiam corporali. Sed spiritualiter eleuando intellectum per esse i celis uult intelligi siue ostendere deum esse in altissimis sue nature proprietatibus incomprehensibilibus & celatis: & etiam q̄ est i altissimis factis quos celos uocat. Ac per hoc nostra augetur fiducia: cum ipsi solliciti sint pro nobis inter quos est principissima beata uirgo maria. Postea format petitiones quarum prime tres animam formant siue ordinant in deum: quattuor sequentes specialiter respiciunt hominis defectum. Prima petit regulari hominem ad deum totam nostram intentionem. Secunda petit nos esse perfecte dei possessore. Tertia petit i nobis ad deū nullā eē rebellionem: sed perfectam in ipsum transformationem. Prima dicit. Sanctificetur nomen tuum. i. talis sit tota uita mea: q̄ nomen tuum sanctificetur i ea. Et hoc est primum & summum quod debet anima petere q̄ in se dei factura laudetur: & glorificetur ille qui fecit eam. Ac per hec appareat sanctus & bonus talem creaturam faciendo: & talem sibi tribuendo uitam: & hoc quidem erit si addatur secunda petitio pro qua secundo addit. Adueniat regnum tuum. i. sicut regnum tuum est optimum. Sic ad me ueniat ut me plene possideat in omnibus interioribus & exterioribus meis. Nam si aliquid remaneret non a te possessum: in me non sanctificabitur nomen tuum. Nūc autem a te plene possidebor si tue uoluntati per omnia subiacebo. Et hoc est quod petit tertia petitio pro qua subiungit. Fiat uolūtas tua sicut in celo & in terra. i. sicut in patria uolūtas beatorum est ibi tibi sine rebellionē subiecta. Sic & nostra sit qui sumus in uia. Illi celum & nos terra: uel sicut sit in celo mentis. Sic fiat in terra totius status inferioris: uel sicut in celo tui influxus & immisse gratie fiat uoluntas tua. Sic sit in terra nostri affectus operationis extrinsece: uel altius. Sicut in celo assūpte nature iesu. Sic sit in terra infirmitatis nostre q̄ sumus eius membra. Tunc autem uoluntas dei sit in nobis quando tota uoluntas nostra est p̄ xpi gratiam mortificata & exclusa a nobis: ut in omnibus nihil uelimus de nobis uel de aliquo creatura nisi quod & pro quo deus uult: & sicut ab eterno in suo secreto disposuit: & in christo iesu impleuit.

Et in hoc stat plene uoluntas deo subiecta & in se mortua & in deo totaliter transportata. Et hoc est q̄ dicit. Fiat uoluntas tua sicut in celo & in terra: si-

cut in tuo celato: & eterno cōsilio est factum & dispositum: sic fiat in terra. i. in omni creatura que respectu eius terra est per opus extrinsecum. Et sic uides q̄ istud petere est plenissime del uolūtatē cōformem esse: & unam uoluntatem sine rebellionē sub deo annihilatam iacere. Et hoc est nomen dei in nobis sanctificari: & suum regnum ad nos plenarie aduenire. Vnde uides q̄ petitiones ipse se mutuo continent: & una est explicatio alterius: & i una intelliguntur omēs. Ad hanc autem possunt reduci inferiores quattuor: quia hic est solus panis qui est super omnem creaturam subam: ut sit super substantialis qui est & quotidianus. i. quotidie sumēdus: quem solum debemus comedere: & a deo petere: ut in hoc reficiamur nos nihil uelle nisi diuinam uoluntatem perficere. In hoc solo sunt nostra debita que debemus petere nobis dimitti si inueniamur in aliquo diuine uoluntati contrarii: hec est sola tentatio in qua debemus petere non induci ne in nobis aliquid remaneat uel inuitur proprie uoluntati sub specie cuiuscunq̄ boni proprii uel alieni. Et in hoc plene ab omni malo libere mur: quia in deo transeūtes efficitur dii & filii dei excessi. O q̄ innumera hic continentur altissima & inexplicabilia menti infirme. Sed descendendo i ferus prosequamur quia diximus q̄ quattuor petitiones ultime nostre fragilitatis significant defectum. Nam ad tria superiora petita habemus duplicem defectum. Impotentie quia ad hec nō possumus attingere. Maliciose resistentie: quia hec conamur impugnare. Contra primum est quarta petitio. Panē nostrum quotidianum da nobis hodie: ubi nomine panis intelligitur omne adiutorium: tam sustentationis nature q̄ collatiōis gratie ad cōseruanda & consequenda. Pro secūdo subnectit terra: quia enim collationem gratie impedit preterita culpa: presens pugna: p̄ualitas cōtracta. Idcirco hoc triplex impedimētum postulat ammoueri. Aliter possumus dicere q̄ nomine panis intelligitur sustentatio corporalis que petitur temperata: unde Cassiodorus dicit super hoc. Qui superflue comedunt: non petunt panem quotidianum: sed multorum dierum. Qui uero nolunt communicare non possunt dicere nostrum. Pro quinta petit dimitti debita. i. peccata preterita cui & ratio subditur dimissio fraterna. Pro sexta petit intentionem nō induci per consensum. q̄ est a tentatione superari. Non enim petit non tentari: quia hoc posset esse damnosum: sed petit de tentatione triumphare.

Pro septima petit liberari a malo omnis pene: tam presentis: q̄ future. Aliter has septem petitiones distinguunt aliqui: quia tres prime spectant ad premium patrie: quattuor ad uaticum uie. Ad primum spectant tria: uisio summi ueri: quia non uidetur nisi a mundis & sanctis. Et hoc petitur cū dicitur. Sanctificetur nomen tuum. i. tui nominis noticia mundis & sanctis donetur. Secundum est tentio summi ardui que reges facit. Et hoc petitur

tum dicitur. Adueniat regnum tuum. Tertium est fruitio summi boni que non dat nisi diuine uoluntati subiectis. Pro primo dicitur fiat uoluntas tua & ce.

Que autem spectant ad meritum uie. Aut sunt adiuuantia: & sic petuntur in pane quotidiano: In quo quicquid est necessarium spiritui siue corpori postulatur. Aut sunt impediencia. Et sic sunt mala presentia: preterita: uel futura. Aut sunt mala culpe uel pene. Primum petitur amoueri in dimissionem debitorum. Secundum in uictoria tentationum. Tertium in liberatione ab oppressione malorum omnium. Et in hoc stat dominice orationis sufficiencia & complementum. Et quia sicut omnis uirtus corporis per gustum oris enutritur in omnibus membris. Sic per affectum uoluntatis orando a piissimo deo intra os anime: quod est ipsa uoluntas nutrimentum gratie infunditur questio anima reficitur & dulcoratur: letificatur: uegetatur: roboratur: ut omnem partem compleat perfectionis in oratione: & in robore percepto perfecte declinet mala: & persequatur bona: & ut perferat patienter aduersa. Idcirco perfectionis magister iesus stupende & mirabiliter pluries dedit discipulis suis orationis exemplum. Nam ad uitandum mala dum turba uoluit eum regem facere: & ad superbiam uite inducere & discipuli intrarent in uentosum mare dicitur quod ascendit in montem solus orare: ut ostenderet orationis uigorem ad profequendum bona quado apostolos uoluit eligere: legitur pernoctasse in oratione: ut dicitur luce. vi. Et ut ostenderet quod in uirtute orationis proferuntur aduersa in illa septimana penosa dicit lucas: quod exibat noctibus in montem oliuarum: & quod erat pernoctans in oratione dei. Et quando uoluit morti occurrere: eam pro omnibus mortuis uincere & omnia corporis sui tam in se quam in membris suis aduersa tollerare & triumphanter superare: orationis armaturam assumpsit: cum procidens in faciem suam factus in agonia prolixius orabat. Cum quanto autem seruiore nos uellet orare: exemplo monstrauit: dum inaudito seruiore excessu factus est sudor orantis & agonizantis pro nobis piissimi iesu sicut gutte sanguinis decurrentis in terram: ostenderet quod sola uirtute orationis est omnium hostium prostrata uictoria: & charitatis dulcedo in ea acquiritur patienter supportatiua iniuriarum & ad inimicos benefica. Ideo ab oratione christus surgens in dei & proximi amore feruidus occurrens turbis hec tria ostendit.

Dum furentem turbam uocis sue uerbo terre profrauit

Fetidum osculum impiissimi proditoris benigne suscepit

Mutilati hostis auriculam serui pontificis tactu suavissime sue manus sanauit.

Hec sunt ergo militie nostre orationum studia: que non sunt carnalia: sed potentia deo ad destructionem mutationum sine quibus in uanum laborat & orat qui perfectionis non dico culmen: sed

initium se credit posse consequi uel saluare. Hec sunt scuta aurea: que perfectionis fabricator uerus Salomon pacificus iesus fecit in armamentario domus salutis. scilicet apostolici status: que secundum intrinsecam & extrinsecam perfectionis duplicem partem occulta constituit: ut per hoc ostendat quod in preciosissimo: purissimo: luminosissimo: seruenissimo: patientissimo: auree orationis studio predicta perfectio conquiratur: roboratur: consumatur: & conservatur. Propter quod dicitur quod Armigeri regis id est uiri perfecti: ante faciem regis portabant eam in ram imitator perfectionis christi iesu franciscus in teras litteras addiscere: in quarum supple uacationem intellectus dispergitur: & a uirtuosa oratione distrahit: sed attendat quod super omnia desiderare debent spiritum domini & sanctam eius orationem: orare semper ad deum puro corde. Et quia sancti patres religionis studio fundamenta iacuerunt: in uoluntate pacis concordia religionum suarum possederunt in uita diuinarum illustrationum adeo receperunt sapientissima lumina: & animas suas apostolica dei templa possederunt: unde de quolibet potest Salomonis assumi figura: de quo dicitur. Eccle. xxxvii. Salomon imperauit in diebus pacis cui subiecit deo omnes hostes ut conderet domum nomini suo: & pareret sanctitatem in sempiternum: quasi flumine sapientie ad insulas longe diuulgatum est nomen tuum & cetera. Multa ibi pulcra dicuntur que licet ad omnium religionum patres possent referri singulariter tamen ad minimum minorum pacificum & euangelicum patriarcham franciscum. Sed pro dolor de suis degeneribus filiis potest non minus ueraciter assumi quod sequitur. Et fratrem habuit salomon: & sepultus est cum patribus suis: & de reliquit post se de semine sue gentis stultitiam & iminitum a prudentia roboam: qui auertit gentem consilio suo. Vere stultitia generis est imitatio consiliorum patris: & diminutio prudentie: & restitutio hereditatis paterne. Auertunt autem gentem consilio suo: quod auertunt religionem ab obseruando testamento paterno: & more stolidissimi roboam dimittententes consilia piorum & primorum fundatorum secuti sunt relaxationem & gulam quasi adolecentiam suam. Sed cum dolore uideamus completum: quod iterum sequitur. Comouit ei bellum egypti intrauit iherusalem & de predicto est templum & thesaurum regum: & ducenta scuta aurea que pater eius Salomon fecit: quia uanitas mundi bellum mouit religiosum & obtinuit ac expoliari templum: & inuolauit dominicum cultum: asportauit thesaurum: quia deperdata est omnem perfectionem uirtutum. Clypeos armorum metallicum & anagogicorum gustum quos sancti patres fecerant in religione super omnia studia metallicum orationum adamantes. Hec mundi pessima uanitas a religionibus sustulit cum eis orationum metallicum perfectionem spiritualium & uirtutes & abitiones regimini su

impediunt  
ias tempo  
lum exce  
sa uocabu  
telligunt  
rident &  
& conten  
propter  
& decept  
sonas a m  
est minus  
scutis aur  
religioli a  
gica perfe  
spoliati se  
& mental  
tione uoc  
piditate u  
currunt: &  
operosi n  
gis stude  
rum dicti  
poralibus  
rapinis pe  
distrahun  
pace inter  
rum cog  
sentimen  
metipfos  
in his sibi  
si colore:  
men aur  
in his se  
scuta trad  
rum & ex  
regis: qui  
& ad talia  
bus uacat  
libus se g  
Tot studi  
ta & tam  
temporal  
nis & su  
fuisse pre  
mouisse f  
tenent lo  
figura co  
mi domi  
bebant o  
se dicunt  
titus de  
non cura  
quantum  
bus non  
inde est a  
ordinis d  
mis distr  
deno que

impediunt exercitia: ut magna pars religiosorum huius temporis ignorent non solum internorum mentium excessuum experimenta: sed etiam ignorent ipsa uocabula. Et quando legunt in scriptis non intelligunt: & quando audiunt a personis expertis de rebus & despicunt: quinimo excessus mentales & contemplationes alias sublimium: quasi omnes propter suam experientiam demonum oppressiones & deceptiones estimant: & ideo multas altas personas a mentalis orationis studio perturbant. Nec est minus uera illa figura que de talibus dicitur quod per scutum aureis perditis fecit scuta enea: quod de genere religiosi ab aurea patrum suorum charitate & analogica perfectione exclusi per mundi distractiuam curam spoliant scuta enea configunt: dum de lachrymosis & mentalibus excessionibus non curantes sola oratione uocali confidunt: quam etiam ipsam cum infirmitate interna in oculis hominum opponendo transcurrunt: & per uana studia litterarum ut uerborum operosi mundo appeant: tempus consumunt: magis studentes in dictis paganis: quam in deuotis sacrorum dictis: & quod peius est in congregandis temporalibus: locis mutandis: & superfluis edificiis de rapinis pauperum construendis: sic mentem suam distrahunt & ab interna quiete diuellunt: ut nec in pace interna uiuant: nec altum sue perfectionis statum cognoscant. Nec diuinarum immissionum alta sentimenta percipiant: sed in quadam superficie se metipsum paralogizando: ac semetipsos decipientes in his sibi religiosam obseruantiam fingant: & quasi colorem aureum in oculis secularium: uerum tamen auricula superstitiosa uanitate conpingunt: dum in his se ostendunt sue salutis seruire. Tabulata scuta tradidit iste roboam in manu ducum scutariorum & eorum qui excubabant ante ostium domus regis: quia in talibus quasi tota eorum uita studet: & ad talia intendentes uolunt habere prelatos: & talibus uacare studiis suos compellunt subditos: & in talibus se gloriantur ordinem promouisse dicentes. Tot studia publica feci in ista provincia: & loca tanta & tam ampla erexi edificia: tot ordini procurauimus temporalia loca. In his miserimi sui status calumniam & sue perfectionis iniuriis gloriantur se dignosuisse prelatos: & diuinum cultum & ordinis promouisse statum: ac per hoc dignitosum in ecclesia tenent locum. Propter quod optime in predicta figura continentur. Cum ingrederetur roboam in domum domini portabant scuta aurea qui per ceteros habebant officium. In his ergo scutis gloriantur qui se dicunt in huius temporis religione perfectos. Omitimus de illis dicere qui etiam de hoc arido studio non curantes ociositatibus & uanis digressibus: & quantum possunt comestationibus uacant: in quibus non est tegumentum predictorum scatorum quia inde est aperta transgressio & annihilata perfectio & ordinis deuotio sepulta in carne. Hec forsitan nimis disgregiendi prolongamus pro magno desiderio quod habemus: ut omnes legentes attendat

ad orationis studium: & per ingentis doloris aculeo quo percussimus ipsum a christo iesu perfectione consilio exercitum de medio religionis sublatum. Sed iam ad propositum redeamus. Tertia igitur perfectio portio consistit in superogatiua tolerantia aduersorum: que attendit non solum in hoc quod quis patienter aduersa proferat cum sibi supueniat que secundum legem dei declinari non possunt: quonia ad hec omnes tenent: uerum ut ex seruire diuini amoris per honorem dei & similitudine crucifixi iesu magno desiderio illa popet: & cum magno gaudio illa sustineat: sicut dicitur Apo. ad hebre. xii. Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen aspicientes in auctore fidei & consummatore iesum: qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem. Secundum etiam quod iacobus dicit. i. ca. Omne gaudium extimate fratres mei cum in tentationes uarias incideritis. Coadiudus propterea patia opus perfectum habet ut sitis perfecti & integri in nullo deficientes: hec namque est consummatio perfectionis & charitatis: propter quod dicit Io. x. Perfecta charitas foras mittit timorem. Et petrus si quod patimini propter iustitiam beatorum: hanc singulariter perfectionis summam magister iesus explicauit in sermone a suis conuulsis usque ad patibulum crucis. Ad hanc quicumque habet amorem: ad similitudinem perfectionis iesu continere iudicare debet: ut quantum expedit diuino honori & glorificande ueritati & configurande in similitudine dei & hominis iesu persecuti ab impiis: tribulati in persecutionibus uiuant: ut de ipso christus dicat perfectus quisque erit si sit sicut magister suus. Hanc beatitudinis uie summam magister patie iesus declarauit in sermone quem fecit in cena discipulis: de hoc fundamentum faciens suo usitato iuramento contestans & d. Ioannis. xiii. Amen amen dico uobis non est seruus maior domino suo: neque apostolus maior eo qui misit illum. Si hec scitis: beati eritis si feceritis ea. Et infra. xv. idem repetens dicit. Mementote sermonis mei quem ego dixi uobis. Non est seruus maior domino suo. Si me persecuti sunt: & uos persequentur. Si sermonem meum seruauerunt: & uestrum seruabunt. Ac si apte dicat. In hoc est beatitudo uestra perfecta in hac uita: ut pro ueritate uite & doctrine patientes nunquam aliquid appetitis honoris: consolationis: & opulentie rerum: quod in me domino uestro magistro & saluatore resulet.

O quam breuis sufficiens & subtilis est hec doctrina iesu: ad omnis perfectionis cacumen attingens: ut nihil aliud desideret quam quod ipse benedicti iesu dei & hominis uita resulet. Vere anima que dignatione ipsius hanc recognoscit ipso benedicto iesu confortatore per sua presenti beatitudine tota mente desiderat: & in hoc est omnium consummatio scripturarum: & in hoc uniuersa lex pendet & prophete. De his perfectionibus est supra dictum in illo capitulo: iesus redemptus paruulus. Et in illo: iesus desertum incolens. Et infra: iesus cruce ditatus. In terra cruce que perfectorum dicitur plene dicta sunt.

Ex predictis igitur colligitur quod spiritualis perfectionis in similitudinem illius noe archa: cum sit trica merata inferius in triplici auulsione malorum: &

bicamerata in medio in duplici persecutione bonorum consumatur in cubito iocunde tolerantie aduersore: & sicut illa requieuit in montibus ualles relinquens: & discipulos ad perfectionem formandos ad perfectionis altitudinem ducens: & ibi xps est na sapia os suum sapiens: et apiens a perfectione paupertatis expoliatione incipies & fundamentum ponens. vi. predicta eo ordine quo dicta sunt docuit i aduersorum leta tolerantia sanctifice perfectionis finiens statum. A fundamento igitur inchoans perfectam oium abrenunciationem sanctificat. d. Bti paupes spu &c. secundo addens. Bti mites: iducēs abnegationem pprie uoluntatis & sensuum: qua si qs inicit imitis & proteruus efficitur. Tertio subdens. Bti qui lugent oem uana lasciuam & carnale letitiam: ac uoluptatis fugat concupiscetiam. De hic quarto subiungens. Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam. Et beati misericordes attrahit ad iustitiam & zelotypam uoluntatem aliene procurande salutis: & piam cōdescensiuam supportationem aliene infirmitatis: necessitatis & iniquitatis. Post hec psuadens. Bti mundo corde. Et bti pacifici: allicit ad sursum actionem limpida & claram in intellectu & tranquillam & pacificam in affectu. Quibus diuinus amor in aia pfecti uiri est extasim faciens: ut dicit diony. de diuinis noibus. In quibus duobus anima pfecti uiri salomonis & hieri in sedes efficitur: que uisio pacis interpretatur. Tandem in cubito patie concludens oem consumationem doctrine bti fice. Bti qui persecutionem patiunt ppter iustitiam: quonia ipsoz est regnum celoꝝ: ubi quasi circulum faciens uenit ad principiu perfectionis: integritatem ut in hec ostendat consistere qui in hoc uno summa cōpletur uniuersore. Et quia pati persecutionem propter iustitiam: & simpliciter paupes: spu: quia non humano fulcunt auxilio sed nec fulcra uolunt quia in hoc consistit sue uoluntarie paupertatis perfectio: quia sicut sunt paupes rebus: sic amici & carnalibus adiutoriis. Idcirco regnum celoꝝ pro pmo ponitur utrobique. Ac per hoc senaria perfectio minoris mundi in esse repationis & gratie directe correspondet senarie productioni mundialis machie in esse nature. Vnde sicut illoz tria prima prinēt ad distinctionem: tria ad ornatu: sic suo modo & hic in cuius rei testimonium euangelice regule institutione franciscus in principio sue regule: tria pponit primo uouenda tanq̄ fundamenta altissima ut infra patebit. Regula & uita ait fratru mioꝝ hec est. s. dñi nri iesu xpi sanctu euangeliu seruare uiuēdo: & in obedientia sine ppo: & castitate. Alia uero tria postmodu ut desiderata cōmendat tanq̄ cōplementa & ad hec toto conatu etiam in uita & regula frēs inducat. d. Attendat frēs q̄ super oia debent desiderare habere spum dñi & scām eius operationem: orare semp ad deum puro corde: & habere humilitatem & patientiam: in persecutione & in infirmitate: & diligere eos qui nos persequuntur apprehendunt: & arguunt ubi tria utilia tangit expf-

se. Nam primo fursu agit in deum: & subiungere uolens ordinationem & condescensionem ad proximum interponit in medio tolerantiam aduersore. Igitur in tribus primis uir perfectus crucifigitur in tribus sequentibus conformis efficitur in xpo: ut quasi sex alis seraphicis tribus primis quasi sinistris a mundialibus eleuatur: & tribus ultimis quasi dextris in diuina feratur digne. Proinde hunc pauperculo francisco qui perfectionem euangelii p se se seruauit & docuit apprensus xps i seraphicorum stigmata piissime passionis sue passionatus xpo tanq̄ sigillum signatu & appropriat i ipresit. Ve circum finalissimum tepoz piculosam caliginem manibus festum nobis in uia perfectionis ostenderet signum quo reficimur perfecte uirtutis exemplar & finis crucifixum iesum: ac per hec edocemur perfectionem attingere: si tamen discamus non alta sapere cum de genibus filiis: sed humilibus contentare cum pauperulis: minimis & despectis.

Multiplex distinguitur hic perfectio.

Ostq̄ ergo euangelica perfectio consiliorum xpi in quibus subtiliter consistat est dictum. Et etiam quid supra omnem statum addidit precepta seruantium. Nunc est eius multiformitas distinguenda. Non enim consistit perfectio in internis habitibus tantu: sed etiam in extrinsecis exercitiis perfecte uirtutis: huius autem uirtutis exercitia taliter superogantium pro imitatione iesu in triplici differentia reperiri contingit. Aut enim fiunt ex mera uoluntate absq̄ obligatione perpetua & tunc dicuntur quadam perfectionem actionis & mentis. Aut fiunt cum obligatione uoti perpetui sicut in statu religionis in manu prelati: & tunc dicuntur statum perfecte sanctificationis operis & subiecti. Aut fiunt de debito excellentie status suscepti officii: & tunc dicuntur statum pastoralis dignitatis ouium xpi. In quibus ultimis modis aut perfectis actibus non solum est debitus: uerum etiam ad actus perfectionis in eternum astrictus. Et hec quidem astrictio de perfectione non minuit: sed potius culmen superinducit: quia de temporali facit eternum: dum non licet resiliere a uoto: & de nostro facit diuinu: dum non solum actum: sed etiam uoluntatem dedicans deo totum illi quod est offert redigit sub iure diuino. Dūq̄ propriam sanctificat uoluntatem que est ipreciabile bonu & maxime charu: & peroptimum: offert deo sacrificium mundatum: ac per hoc perfectum & integrum. i. opitimo deo sume acceptum. Et hoc est sacerdotale officium oium perfectore. In quo non est distinctio: iudei & greci: masculi & femine: seru & liberi: quia omnibus uolentibus esse perfectis conuenit illud anthomatice quod prime petri. ii. dicit. Vos estis genus electum &c. Propterea aug. tractas illud ps. Sicut iurauit dño &c. ait. Quid uouemus deo: nisi ut simus templum dei: nil enim gratius possumus deo offerre: q̄ ut dicamus illud Esa. Ps. fides nos: hec Aug. Si ergo perfectus possidet qui

posside  
ad usum  
se offer  
uoluntat  
similitu  
dit i du  
mino a  
ter uer  
oblatio  
debet  
opus u  
pro eo  
mera li  
non m  
epo pa  
cum de  
Si omi  
cōsilio  
citur. I  
tribus i  
silio m  
sancti  
us in re  
lente i  
diment  
li mon  
non te  
segreg  
ius ecc  
phicari  
his ois  
que in  
quā u  
tia me  
uam u  
perfe  
uite et  
nite h  
fessore  
les ho  
mari i  
tificari  
sum x  
tis eiu  
uouet  
semet  
per or  
aut pe  
alio la  
tus ei  
elare  
colloc  
uat ad  
plem  
in. iiii.  
cus re  
cos m  
orem

possidet quantum ad proprietatem quam quisque ad usum tantum perfectius se deo sanctificat qui deo se offert & quo ad usum operis: & quo ad arbitrium uoluntatis. Quoadmodum Anselmus in libro de similitudinibus per exemplum spirituale patenter ostendit in duobus: quorum unus tempore suo offert domino arboris fructum: sed retinet proprietatem. Alter uero largitur utrumque. Et huius donum secundi & oblationem tanquam liberalius offerentis dicit merito debere preferri. Ac per hec iuxta huius similitudinem opus uolentis deo acceptabilius esse confirmat ac pro eo uidelicet quod sic introductam uoluntatem ex mera liberalitate necessitas gratiositatem obsequii non minuit: sed consumit. Idem quoque scribens episcopo parisiensi: & eum redarguens quod quedam clerici cum de monasterio sancti martini extraxerat ait sic. Si omnia agenda sunt cum consilio: cuius magis consilio est eius quod admirabilis consiliarius deus fortis dicitur. Ipse quoque consulit ad perfectionem tendentibus ut omnia relinquunt & sequantur: & hoc consilio magis in monasterio: quam in alio uite proposito sancti patres intellexerunt. Hoc ipsum Gregorius in registro scribens desiderio episcopo pro derico uolente intrare religionem. Sicut minime ei sit impedimentum nostra infirmitas: magis tamen apostoli monitione succedit: ut feruor huius desiderii in eo non tepescat: ut quia turbatio secularium tumultu segregatis quietis desiderio monasterii non debeat tumultibus implicari: sed in dei laudibus secure permittatur liber ab his uisibus ut postulat remanere. Bernadus quoque in libro de precepto et dispensatione. Audire in qua uultis amen de inter cetera penitentiae exercitia monesticalis disciplina meruent hanc prerogatiuam ut secundum baptismam nuncupetur. Arbitror perfectam mundi abrenunciationem: ac singulare uite excellentiam spiritualis que preeminet uniuersae uite humane generis. Huius conuersatio que pro fessores & amatores suos angelis similes & dissimiles hominibus fecit imo differentia in homine reformati imaginem configurans dum pro illo quod mortificamus membra nostra que sunt super terram sursum christum induimur: complantati similitudini mortis eius. Idem astruit glo. leuiti. xxxiiii. Alii dicit uolent uirtutes: Alii arietes uel domos. Nazareus semetipsum hoc enim est uotum nazarei quod est super omne uotum: filius enim uel filia: aut pecunia: aut pedium extra nos est. Semetipsum deo offerre nec alio labore: sed proprio placare perfectius & eminentius est omnibus uotis. Ex his omnibus aperte clarescit quod religionis uotum in statu perfectionis collocat & quo obseruatur religio: plurimum ad iuuat ad perfecte uirtutis exercitium: custodia & complementum. Quod intelligentes sancti patres in. iiii. consilio toletano statuerunt quod liber sit dericus religionis ingressu dicentes. Sicut placuit clericos monasteriorum propositum appetentes qui meliorem sequi uitam cupiunt libere esse debere ab epi-

scopis ad monasteriorum ingressus. Propter quod patet error aliquorum modernorum carnalium & ignorantium proprium statum excellentium qui dicunt quod sacerdotes & clerici intrantes religionem descendunt secundum gradum quod utique est uerum quod descendunt secundum gradum humilitatis perfecte: sed ascendunt ad culmen perfectionis euangelice: quod patet luce datus nec esse nec seruari communiter in sacerdotibus regularibus quantumcumque curatis. Hoc autem quod non solum auctoritatibus sanctorum probari potest inumeris sanctorum exemplis qui de statu clericali ad religionem transierunt adeo certum est quod si quis uoluerit dicere contrarium non minus uideatur decipere quam errare. Si quis autem errore deceptus maiori ignorantia prefatis conetur obistere: asserendo quod perfectius sit remanere in seculo & in uoluntario exercitio perfecte uirtutis: quia circa magis difficile uirtus consistit: & difficilius est inter multimodas occasiones peccata uitare: & mirabilis est hominem in medio flammarum non uiri inter numerosas res hostium acies: & frequentiores insultus: & maiora bellorum discrimina de hostibus triumphare.

Respondebimus non ideo statum esse minoris uirtutis: quod est maioris securitatis. Nec ideo statum aliquid que perfectioris esse iustitie quod proximior est ruine. Nec etiam ideo magis esse perfectum quia difficilius contingit in ipso uitare peccatum. Est ergo triplex difficultas: quedam proueniens ex arduitate & nobilitate generis operationis. Sicut ab omni carnali abstinere commertio. Abrenuntiare perfecte seculo: & propter deum alteri se subiicere uoto. Hec absque dubio meritum augent. Iuxta illud. Mat. Intrate per angustam portam: ubi glo. Angustum est omnia pretermittere: unum solum diligere: unum querere: ad unum quotidie pulsare: prospera non abire ad uersa non timere. Maior quoque affinitatis angustia reperitur in obseruantia consiliorum iesu quam in obseruantia communium mandatorum. Et hec dicit Hieronymus ad Rusticum monachum. Est & alia difficultas proueniens ex uiciositate persone agentis. Sicut homini auaro difficilius est dare minimum seu minima & pauca: quam largo magna & multa. Est superbo se alteri subiicere: & guloso ieiunare: & carnalibus difficilius continere. Et hec difficultas minuit meritum & auget miseriam & defectum: unde hieronymus ad Eustochium. Soror tua blesilla erate maior: sed proposito minor post acceptum maritum septimo mense uiduata est. O infelix humana conditio & futuri nescia: nam & uirginitatis coronam: & nuptiarum perdidit uoluptatem quam secundum pudicitie gradum teneat quali tam per momenta sustinere estimans cruces spectantem quotidie in sorore quod ipsa perdidit & cum difficilius ex parte cadat uoluptatis minoris continentie habere mercedem. Est tertia difficultas ex circumstantiis annexis extrinsecus originem trahens. Sicut difficilius est abstinere cum apponunt delicata cibaria: difficilius temporalia bona continere quando offerunt magna & pulchra difficilius

continere in consortio feminarum. Et hec difficultas per accens & indirecte auget aliquando meritum: sed directe & quantum est de se magis est uia ad ruinam. Et ideo uir perfectus animo oino eam debet fugere: nisi uel uinculo obedientie: uel magno & euidenti profectu salutis aliene cum probabili securitate sui uelit hec sustinere ad tempus. Aliter autem presumptus sepe uidimus ad maximam deuenire ruinam: & ideo expedit ad perfectionem uirtutis & meriti difficultatem huius fugere non amplecti.

Vnde Aug. de singularitate clericorum. Lubrica spes est que inter fomenta peccati saluare se sperat. Incerta uictoria inter hostilia arma pugnare: & impossibilis liberatio flammis circumdari: nec ardere.

Audi etiam hier. contra uigilantium hereticum qui statum secularem religioni conabatur preferre. Cur inquit supple uigilantius pergis ad heremum. Sicut te non audiam: non uideam: ut tuo furore non mouear: ut tua bella non patiar nec capiat oculus mentis ut non me forma pulcherrima ad illicitos ducat amplexus. Respondebis hoc non est pugnare: sed fugere: sta in acie: aduersarius armatus oblitte: ut postquam uiceris coroneris: fateor imbecillitatem meam. Nolo spe pugnare uictorie: ne perdam aliam uictoriam. Si fugero gladium deuittauit. Si stetero: aut cadendum est mihi aut uicendum: quod necesse est certa dimittere & incerta sectari. Non securitas est uicino serpente dormire: potest fieri ut me non mordeat.

Et potest fieri ut aliquando me mordeat. Et quod de libidine diximus refertur ad auaritiam & ad omnia alia uicia que utantur solitudine. Et ideo urbium frequentiam: declinamus ne facere compellamur que nos non tam natura cogit facere quam uoluptas. Hec Hieronymus. In quibus confutatur error uigilantium: suorumque sequatium aduersus quos & paulo ante premitit. Quod autem asserit uigilantius melius facere eos qui utuntur rebus suis: & paulatim fructus rerum suarum pauperibus diuidere: quam illos qui possessionibus uenditis simul omnia largiuntur: nam non a me sibi sed a domino respondebitur. Si uis perfectus esse uade & uende omnia que habes & da pauperibus &c. ad eum loquitur qui uult perfectus esse: qui cum apostolis patrem: nauiculam: & rete dimittit iste est: quem tu laudas. Secundus aut tertius gradus est dum modo sciamus prima secundis & tertiis preferenda: hec hieronymus. Sicut dixi de religionis uoto: sic intellige de officio prelationis quod sine culmine uirtutis & meriti: non est uera sublimitas: sed uirtutis distractio: nec gloriosa excellentia sed periculosa ruina. Qua propter ad prelationis statum non congruit accedere nisi perfectum obedientiam spiritus sancti astrictum ut ait Greg. in pastoralibus uirtutibus pollens coactus ad regimen ueniat: uirtutibus uacuis nec coactus accedat. Status enim prelationis perfectionem requirit iam habitam: quia ordinat ad ipsam exercendam. Status uero religionis inducit

non habitam: quia ordinat ad ipsam acquirendam: unde Grego. in registro. Via capitis mei sequens sumo: pere decreuera esse opprobrium hominum & abiectionis humilium iacerem. Ad euidentiā autem huius difficultatis nota: quod uiuere cum talibus circumstantiis impotentibus sit laudabile & auget meritum: quoniam talia occurrunt uolentibus & nolentibus nobis: nec eis deest statione accipientibus cum talibus ad ruinam se detere: & cum talibus moram facere uoluntarie: nisi circumstantiis contridentibus supra positis presumptuosis: & temerariis: & uituperio magis quam laude dignum.

Et licet aliquando talis euadat carnalitati calidior: ex hoc peius interius labitur per superbie superbia: quanto sua castitas sibi mundior uidebat & fortioris est immundior & peior. Nullo enim modo deum sumus in carne fragili debemus nos sine gradu necessitate periculo exponere: nec de infirmitate presumere. Sed quoniam deus uel preceptum prelati uel granit zelus salutis proximi nos mouet: talibus nos exponere debemus patienter: & uiriliter uincere coronati & de uictoriis iesu protectione considerare. Quod si aliquis obiciat quod supra dictum est quod perfectus est: ubi pro ueritate tribulationem & maiora percurat. Respondemus quod non est simile de illa sciuis lasciuie: & tribulationibus angustie. Nam tribulationes ad deum ire compellunt etiam imperfectos: & sepe effrenes edomant mentes: uoluptates uero & temporalium effluuitia & mundani honores debile spiritum frangunt: fortem emolliunt: & eum qui perfectus uidetur sepe consternunt.

Alias enim perfecti & discreti uiri tribulationibus & martyriis se exponunt pro ueritate doctrine & uite: & castigatione interne lasciuie.

De comparatione statuum perfectionis: & quod in eis est gradus & in eodem genere & in diuerso.

Idcirco distinctis perfectionum statibus: patet quod secundum comparationem in eis est gradus & in eodem genere: & in diuerso: & in utroque modo potest adinuicem comparari. Cum enim seipsum comparare propter regnum celorum per actum continentie sit perfectum: certum est quod perfectionis modus sit illud per uigilantiam continentiam: que fructu comparatur centesimo: quod uidualiter: que sexagesimo in euangelica parabola designat. Non est ergo contra naturam perfectionis quod unum dicatur perfectius alio: & etiam unus homo in perfecto religionis statu consistens secundum augmentum gratie in eodem diuersis gradibus & temporibus est seipso perfectior: secundum quod magis appropinquat ad transformationem mentis & operis in perfectum iesum & uestigia crucis sue. Possunt ergo considerari seu comparari tres perfectiones predictae que consistunt.